

Số:/KH-UBND

Liên Chung, ngày 12 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024

Thực hiện văn bản số 430/UBND-NN ngày 05 tháng 3 năm 2024 của UBND huyện Tân Yên về việc xây dựng Kế hoạch Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn năm 2024. UBND xã Liên Chung xây dựng Kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 cụ thể như sau:

I- ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Xã Liên Chung là một xã vùng trũng hàng năm thường xuyên bị úng lụt, xã có diện tích tự nhiên 1.228,03 ha Dân số; 8.543 khẩu và 2.063 hộ, có 10 thôn và 10 chi bộ nông thôn, 3 chi bộ nhà trường, 01 chi bộ Y Tế, 01 Chi bộ Công an, 01 Chi bộ Quân Sự, 01 Đai truyền thanh không dây với 16 cụm 32 loa truyền thanh. Trên địa bàn hiện đang quản lý 9,6 Km đê trung ương. Hệ thống đê Liên Chung được tu bổ hàng năm và đã cứng hoá mặt đê được 9.6 km song vẫn còn những đoạn xung yếu. Năm 2024 thông qua kiểm tra hệ thống đê, kè, cống Liên Chung xác định 02 khu vực xung yếu đó là. Khu vực 01 km 9 đến km 9 + 150 thôn Sáu, khu vực 2 từ Km 10 – Km 10 +100 thôn Lãn Tranh 1.

Về cống UBND xã đang quản lý 03 cống qua đê và 04 cống nổi của trạm bơm chống hạn, mặt khác cống xây lâu nên chất lượng đã xuống cấp. Liên Chung có 5 thôn nằm sát đê sông nên công tác phòng chống lụt bão rất phức tạp khi có sự cố xảy ra. Năm 2024 dự báo thời tiết diễn biến rất phức tạp do nắng hạn kéo dài rất có thể lốc xoáy mưa bão nhiều, úng lụt, bão lũ, thiên tai có thể xảy ra ở mọi lúc mọi nơi. Do đó việc bảo vệ đê điều và công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn là nhiệm vụ rất quan trọng của Đảng bộ chính quyền và nhân dân xã Liên Chung.

II- MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Giữ vững sự ổn định của đê không xảy ra sự cố trên tuyến đê Trung ương nằm trên địa bàn xã. Do đó công tác tuyên truyền giáo dục nhiệm vụ phòng chống thiên tai – Tìm kiếm cứu nạn phải được quán triệt đến cán bộ Đảng viên và toàn thể nhân dân trong xã, làm cho mọi người mọi nhà hiểu rõ trách nhiệm phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn là hết sức quan trọng nhằm hạn chế mức thấp nhất do thiên tai gây ra.

2. Yêu cầu

Xây dựng kế hoạch PCTT&TKCN sát thực tế. Kế hoạch được triển khai tới từng thôn. Công tác chuẩn vật tư phương tiện đầy đủ, chu đáo, thực hiện theo phương châm “ 4 tại chỗ”.

MTTQ các ngành đoàn thể và Đài truyền thanh xã tăng cường công tác tuyên truyền cán bộ Đảng viên, hội viên, đoàn viên và nhân dân nhận thức sâu sắc và đầy đủ về công tác PCTT&TKCN. Tự giác nâng cao ý thức trách nhiệm cộng đồng trong PCTT – TKCN.

III- NHIỆM VỤ CÔNG TÁC PCTT&TKCN

1. Đánh giá tình hình

Xã Liên Chung có chiều dài đê là 9,6 km từ Km số 7 + 350 đến Km16 + 900, có 01 bến đò chở khách qua sông là bến Đò Mom, hoạt động đò ngang thường xuyên kiểm tra chất lượng trên đò có đủ áo phao cho khách qua sông, không chở quá hành khách theo quy định. UBND xã cùng toàn thể nhân dân trong xã có trách nhiệm bảo vệ và phát hiện kịp thời các đoạn đê sạt lở, tổ mối, mạch ngầm, mạch sủi rạn nứt thân đê để Ban chỉ huy PCTT & TKCN báo cáo kịp thời về BCH PCTT &TKCN huyện để có biện pháp xử lý kịp thời. Các ông thủ công chủ động thăm đồng kịp thời báo cáo cho ban chỉ huy PCTT&TKCN xã biết để UBND xã báo cáo cấp trên khắc phục kịp thời. Đôn đốc các thôn trong toàn xã khơi thông cống rãnh thông thoáng tiêu thoát nước do mưa bão gây ra. Ngăn chặn xử lý mọi hành vi vi phạm dòng chảy cống rãnh và vi phạm luật đê điều và pháp lệnh phòng chống lụt bão, thông báo cho các hộ có tre trên dọc tuyến đê không được khai thác tre chắn sóng từ tháng 02 đến tháng 10 hàng năm, việc khai thác phải báo cáo trình UBND xã khi cho phép mới được khai thác, trong khi phòng chống lụt bão có sự cố xảy ra phải tập trung tre cho nhà nước sử dụng để ứng cứu tại chỗ.

2. Nhiệm vụ

UBND xã xây dựng kế hoạch PCTT&TKCN năm 2024. Phân bổ lực lượng, vật tư, dụng cụ, phương tiện vật chất đảm bảo tới các thôn. Các thôn xác định nhiệm vụ của thôn mình, làm công tác chuẩn bị và giao chỉ tiêu vật chất, phương tiện cho các hộ trong thôn thực hiện PCTT - TKCN khi có tình huống xảy ra. UBND xã thành lập Lực lượng xung kích 1 và 2. Xung kích 1 trong 4 thôn là Liên bộ, Lãn tranh 1,2,3 là 200 đ/c. Lực lượng Xung kích 2 là dân quân tự vệ và Đoàn thanh niên, cựu quân nhân 2 thôn Sáu và Bến là 100 đ/c, Lực lượng xung kích làm nhiệm vụ xử lý trong lũ và giải quyết hậu quả sau lũ lụt và bão lốc xảy ra.

- Thành lập tổ cù lặn 05 đ/c có danh sách kèm theo.
- Huy động lực lượng xe ô tô và xe lôi (có danh sách kèm theo)

- Thành lập 6 tổ gác đê gồm 18 đ/c thực hiện nhiệm vụ tại các điểm canh đê, phân công tổ trưởng, tổ phó và các thành viên (có danh sách kèm theo).

- Thành lập tổ thông tin hoả tốc gồm 3 đ/c có danh sách kèm theo.

- Xây dựng kế hoạch đất dự phòng tại các khu vực như sau : Đồi Dốc Làng Bền, đồng đồi, Đà sơn, Đồi cống xẻ, Bãi mật, nằm trong 5 thôn có đê.

Các thủ công thường xuyên có mặt kiểm tra khi có mưa to, lũ và khi có báo động tại vị trí các công được đảm nhiệm.

IV- XÁC ĐỊNH ĐOẠN TRỌNG ĐIỂM

1. Về đê:

Năm 2024, UBND xã Liên Chung xác định điểm sung yếu là đoạn km 9 đến km 9 + 150 thôn Sáu, đoạn Km 10 – Km10 +100 thôn Lãn Tranh 1 cần theo dõi trong mùa mưa bão để có kế hoạch xử lý.

2. Về cống:

Cống Chỗ, cống Xẻ do xây dựng quá lâu năm nên cánh cống đã xuống cấp

V. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào văn bản số 430/UBND-NN ngày 05 tháng 3 năm 2024 của UBND huyện Tân Yên và đặc điểm tình hình của xã Liên Chung. UBND xã Liên Chung xây dựng Kế hoạch PCTT &TKCN năm 2024 báo cáo Ban chỉ huy PCTT & TKCN huyện Tân Yên; thành lập Ban chỉ huy PCTT & TKCN xã năm 2024; Tổ chức hội nghị triển khai tới các thôn và các ban ngành đoàn thể về công tác tổ chức thực hiện nhiệm vụ PCTT& TKCN năm 2024; Tuyên truyền rộng rãi đến Cán bộ Đảng viên và nhân dân, đến các hội viên để xác định rõ trách nhiệm và nhiệm vụ công tác PCTT và TKCN năm 2024.

2. Ban chỉ huy PCTT & TKCN xã phân công các thành viên phụ trách từng thôn, từng công việc, từng nhiệm vụ cụ thể , xây dựng phương án điều động nhân sự và đôn đốc thực hiện khi có sự cố xảy ra.

3. Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã xây dựng phương án bảo vệ đê điều và công qua đê, phân công các tổ canh gác đê. Khi có báo động khẩn cấp tổ chức lực lượng di rời ứng cứu người và tài sản về vị trí an toàn.

4. BCH Quân sự xã chuẩn bị lực lượng xung kích 1 và 2 khi có lệnh.

5. Công an xã xây dựng kế hoạch bảo vệ ANCT - TTATXH ở các vùng trọng điểm khi xảy ra lũ lụt và lốc xoáy trên địa bàn. Bảo vệ tính mạng và tài sản của nhân dân.

6. Tài chính: Đảm bảo nguồn ngân sách phục vụ PCTT&TKCN. Tham mưu kinh phí khắc phục hậu quả bão lũ bị thiệt hại, đề nghị cấp trên hỗ trợ kinh phí khắc phục hậu quả cho nhân dân.

7. Công chức Văn hoá - Xã hội: Xây dựng nguồn nhân lực, tổng số lao động hiện có tham gia PCTT & TKCN; lập danh sách cán bộ công nhân viên,

đối tượng chính sách xã hội, người già, trẻ em và học sinh để lập kế hoạch điều động khi có sự cố bão lũ xảy ra phải di rời về nơi an toàn.

8. Trạm Y tế: Chuẩn bị cơ sở thuốc, dụng cụ chuyên môn phục vụ cho PCTT & TKCN và xây dựng kế hoạch đề nghị cấp trên hỗ trợ về vật chất, dụng cụ phục vụ vệ sinh phòng dịch trước, trong và sau khi bão lụt và lốc xoáy xảy ra trên địa bàn.

9. Bưu điện xã bảo đảm giữ vững thông tin liên lạc luôn thông suốt.

10. Đài truyền thanh tuyên truyền về dự báo thời tiết và diễn biến bão lụt để thông báo cho nhân dân nắm được đề phòng và đối phó. Tuyên truyền công tác PCTT&TKCN, các sự cố khác xảy ra trên địa bàn.

11. Cán bộ nông nghiệp và Hội nông dân: Có kế hoạch, phương án chuẩn bị cơ sở vốn vật tư giống, con giống khôi phục sản xuất ở vùng sau khi bão lũ xảy ra.

12. MTTQ và các ngành đoàn thể, y tế, cán bộ thú y phối hợp vệ sinh thu dọn vùng úng lụt, gia súc gia cầm bị chết, vệ sinh khu công cộng, khử trùng nguồn nước uống cho nông dân, đảm bảo đời sống vệ sinh môi trường và phòng dịch.

13. Trưởng các thôn căn cứ kế hoạch của xã xây dựng kế hoạch và phương án cụ thể cho công tác phòng chống bão lũ và thiên tai ngay tại thôn mình. Làm tốt công tác chuẩn bị ứng phó với sự cố thiên tai xảy ra trên địa bàn, chú trọng công tác vệ sinh môi trường. khắc phục hậu quả thiên tai, vệ sinh phòng dịch, phục hồi sản xuất tại chỗ, khi có sự cố xảy ra.

Trên đây là kế hoạch PCTT& TKCN năm 2024 của UBND xã Liên Chung ./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Tân yên (b/c);
- BCH PCLB huyện (b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND, (b/c) ;
- MTTQ, BCĐ xã, Các thôn (t/h);
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Dương Minh Hiểu